
 

3164 

 

1 

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Развитие 
культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики в 
Александровском муниципаль-
ном округе», утвержденную 
постановлением администрации 
района от 12 ноября 2019 г. 
№ 652 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Решением Думы Александровского муниципального 

округа от 22 декабря 2022 г. № 351 «О бюджете Александровского 

муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики в Александровском муниципальном 

округе», утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 12 ноября 2019 г. № 652, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

 

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                   О.Э. Лаврова 

28.08.2023 1289 

http://www.aleksraion.ru/


 

3164 

 

1 

Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики в Александровском муниципальном округе», 
утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 12 ноября 2019 г. № 652 
 

1. В Программе:  

1.1. Строку «Объем и источники финансирования программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

программы 

Общая сумма финансирования данной Программы составляет 

— 795 119 160,29 рублей: из Федерального бюджета – 80 000 000,00 

рублей, из бюджета Пермского края – 89 008 875,30 рублей, из 

бюджета Александровского муниципального округа – 610 150 514,22 

рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 15 959 770,77 

рублей, в том числе на выполнение программных мероприятий 

финансирование по годам составит: 

на 2021 год – 107 006 458,62 рублей: из бюджета Пермского 

края – 9 851 127,40 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 95 493 133,46 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 1 662 197,76 рублей; 

на 2022 год – 138 562 856,60 рублей: из бюджета Пермского 

края – 16 553 228,68  рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 117 400 635,46 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 4 608 992,46 рублей;  

на очередной 2023 год – 296 348 713,17 рублей: из 

Федерального бюджета – 80 000 000,00 рублей, из бюджета Пермского 

края – 61 029 767 32,00 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 145 630 365,30 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 9 688 580,55 рублей; 

на плановый 2024 год – 122 410 325,31 рублей: из 

Федерального бюджета – 0,00 рублей, из бюджета Пермского края –

1 574 751,90 рублей, из бюджета Александровского муниципального 

округа – 120 835 573,41 рублей; 

на плановый 2025 год – 130 790 806,59 рублей: из Федерального 

бюджета – 0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из 

бюджета Александровского муниципального округа – 130 790 806,59 

рублей.  

Подпрограмма - «Развитие культуры в Александровском 

муниципальном округе». 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы 

составляет — 533 370 352,26,36 рублей: из Федерального бюджета – 

80 000 000,00 рублей; из бюджета Пермского края составляет – 

51 221 973,60 рублей, из бюджета Александровского муниципального 

округа – 393 007 836,45 рублей, безвозмездные поступления (юр. и 

физ.лиц) – 9 140 542,31 рублей, в том числе: 



 

3164 

 

2 

на 2021 год – 68 286 336,30 рублей: из бюджета Пермского края 

– 7 202 897,50 рублей, из бюджета Александровского муниципального 

округа – 60 362 938,80 рублей, безвозмездные поступления (юр. и 

физ.лиц) – 720 500,00 рублей;  

на 2022 год – 96 426 171,54 рублей: из бюджета Пермского края 

– 16 153 228,68 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 78 620 511,10 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 1 652 431,76 рублей; 

на очередной 2023 год – 205 906 451,85 рублей: из 

Федерального бюджета – 80 000 000,00 рублей, из бюджета Пермского 

края – 26 291 095,52 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 92 847 745,78 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 6 767 610,55 рублей; 

на плановый 2024 год – 84 034 961,73 рублей: из Федерального 

бюджета – 0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 1 574 751,90 

рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

82 460 209,83 рублей;  

на плановый 2025 год – 78 716 430,94 рублей: из Федерального 

бюджета – 0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из 

бюджета Александровского муниципального округа – 78 716 430,94 

рублей. 

Подпрограмма - «Развитие молодежной политики в Александровском 

муниципальном округе». 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет 

— 685 295,08 рублей: из бюджета Пермского края – 23 300,00 рублей, 

из бюджета Александровского муниципального округа – 661 995,08 

рублей, в том числе: 

на 2021 год – из бюджета Александровского муниципального 

округа - 83 995,60  рублей;  

на 2022 год – из бюджета Александровского муниципального 

округа - 141 999,48 рублей; 

на очередной 2023 год – 175 300,00 рублей: из бюджета 

Пермского края – 23 300,00 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа - 152 000,00 рублей; 

на плановый 2024 год – из бюджета Александровского 

муниципального округа - 142 000,00 рублей; 

на плановый 2025 год – из бюджета Александровского 

муниципального округа - 142 000,00 рублей. 

Подпрограмма - «Развитие физической культуры и спорта в 

Александровском муниципальном округе». 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет 

— 259 300 878,16 рублей: из бюджета Пермского края – 37 763 601,70 

рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

215 018 048,00 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 

6 519 228,46 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 38 124 612,32 рублей: из бюджета Пермского края 

– 2 648 229,90 рублей, из бюджета Александровского муниципального 

округа – 34 534 684,66 рублей, безвозмездные поступления (юр. и 

физ.лиц) – 941 697,76 рублей; 

на 2022 год – 41 694 685,58 рублей: из бюджета Пермского края 

– 400 000,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального 

округа – 38 638 124,88 рублей, безвозмездные поступления (юр. и 



 

3164 

 

3 

физ.лиц) – 2 656 560,70 рублей; 

на очередной 2023 год – 90 266 961,32 рублей: из бюджета 

Пермского края – 34 715 371,80 рублей, из  бюджета 

Александровского муниципального округа – 52 630 619,52 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 2 920 970,00 рублей; 

на плановый 2024 год – 37 391 734,47 рублей: из бюджета 

Пермского края – 0,00 рублей, из  бюджета Александровского 

муниципального округа - 37 391 734,47 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 рублей; 

на плановый 2025 год – 51 822 884,47 рублей: из бюджета 

Пермского края – 0,00 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 51 822 884,47 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 рублей. 

Подпрограмма - «Развитие туризма в Александровском 

муниципальном округе». 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет 

— 0,00 рублей: из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 0,00 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 0,00 рублей;  

на 2022 год – 0,00 рублей; 

на очередной 2023 год – 0,00 рублей; 

на плановый 2024 год – 0,00 рублей; 

на плановый 2025 год – 0,00 рублей. 

Подпрограмма - «Обеспечение сохранности, благоустройства и 

ремонта памятников, воинских захоронений в Александровском 

муниципальном округе».  

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет 

— 1 762 634,69 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 1 462 634,69 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 300 000,00 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 511 514,40 рублей из бюджета Александровского 

муниципального округа;  

на  2022 год – 0,00 рублей из бюджета Александровского 

муниципального округа; безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) –  

300 000,00 рублей;  

на очередной 2023 год – 0,00 рублей из бюджета Александровского 

муниципального округа; 

на плановый 2024 год – 841 629,11 рублей из бюджета 

Александровского муниципального округа; 

на плановый 2025 год – 109 491,18 рублей из бюджета 

Александровского муниципального округа. 

 

1.2. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общая сумма финансирования данной Программы составляет —  

795 119 160,29 рублей: из Федерального бюджета – 80 000 000,00 рублей, 

из бюджета Пермского края – 89 008 875,30 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 610 150 514,22 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 15 959 770,77 рублей, в том числе 

на выполнение программных мероприятий финансирование по годам составит: 



 

3164 

 

4 

на 2021 год – 107 006 458,62 рублей: из бюджета Пермского края – 

9 851 127,40 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

95 493 133,46 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 

1 662 197,76 рублей; 

на 2022 год – 138 562 856,60 рублей: из бюджета Пермского края – 

16 553 228,68  рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

117 400 635,46 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 

4 608 992,46 рублей;  

на очередной 2023 год – 296 348 713,17 рублей: из Федерального бюджета 

– 80 000 000,00 рублей, из бюджета Пермского края – 61 029 767 32,00 рублей, 

из бюджета Александровского муниципального округа – 145 630 365,30 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 9 688 580,55 рублей;  

на плановый 2024 год – 122 410 325,31 рублей: из Федерального бюджета 

– 0,00 рублей, из бюджета Пермского края –1 574 751,90 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 120 835 573,41 рублей; 

на плановый 2025 год – 130 790 806,59 рублей: из Федерального бюджета – 

0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 130 790 806,59 рублей.  

Подпрограмма - «Развитие культуры в Александровском муниципальном 

округе». 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет — 

533 370 352,36 рублей: из Федерального бюджета – 80 000 000,00 рублей; из 

бюджета Пермского края составляет – 51 221 973,60 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 393 007 836,45 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 9 140 542,31 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 68 286 336,30 рублей: из бюджета Пермского края – 

7 202 897,50 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

60 362 938,80 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 720 500,00 

рублей;  

на 2022 год – 96 426 171,54 рублей: из бюджета Пермского края – 

16 153 228,68 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

78 620 511,10 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 

1 652 431,76 рублей; 

на очередной 2023 год – 205 906 451,85 рублей: из Федерального бюджета 

– 80 000 000,00 рублей, из бюджета Пермского края – 26 291 095,52 рублей, из 

бюджета Александровского муниципального округа – 92 847 745,78 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 6 767 610,55 рублей; 

на плановый 2024 год – 84 034 961,73 рублей: из Федерального бюджета – 

0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 1 574 751,90 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 82 460 209,83 рублей;  

на плановый 2025 год – 78 716 430,94 рублей: из Федерального бюджета – 

0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 78 716 430,94 рублей. 



 

3164 

 

5 

Подпрограмма - «Развитие молодежной политики в Александровском 

муниципальном округе». 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет — 

685 295,08 рублей: из бюджета Пермского края – 23 300,00 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 661 995,08 рублей, в том числе: 

на 2021 год – из бюджета Александровского муниципального округа - 

83 995,60  рублей;  

на 2022 год – из бюджета Александровского муниципального округа - 

141 999,48 рублей; 

на очередной 2023 год – 175 300,00 рублей: из бюджета Пермского края – 

23 300,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа - 

152 000,00 рублей; 

 на плановый 2024 год – из бюджета Александровского муниципального 

округа - 142 000,00 рублей; 

на плановый 2025 год – из бюджета Александровского муниципального 

округа - 142 000,00 рублей. 

Подпрограмма - «Развитие физической культуры и спорта в 

Александровском муниципальном округе».  

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет —   

259 300 878,16 рублей: из бюджета Пермского края – 37 763 601,70 рублей, из 

бюджета Александровского муниципального округа – 215 018 048,00 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 6 519 228,46 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 38 124 612,32 рублей: из бюджета Пермского края – 

2 648 229,90 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

34 534 684,66 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 941 697,76 

рублей; 

на 2022 год – 41 694 685,58 рублей: из бюджета Пермского края – 400 

000,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

38 638 124,88 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 2 

656 560,70 рублей; 

на очередной 2023 год – 90 266 961,32 рублей: из бюджета Пермского 

края – 34 715 371,80 рублей, из  бюджета Александровского муниципального 

округа – 52 630 619,52 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 

2 920 970,00 рублей; 

на плановый 2024 год – 37 391 734,47  рублей: из бюджета Пермского 

края – 0,00 рублей, из  бюджета Александровского муниципального округа -  

37 391 734,47 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 

рублей; 

на плановый 2025 год – 51 822 884,47 рублей: из бюджета Пермского края 

– 0,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа -  

51 822 884,47 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 

рублей. 

Подпрограмма - «Развитие туризма в Александровском муниципальном 

округе». 



 

3164 

 

6 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет — 0,00 

рублей: из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 0,00 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 0,00 рублей;  

на 2022 год – 0,00 рублей; 

на очередной 2023 год – 0,00 рублей; 

на плановый 2024 год – 0,00 рублей; 

на плановый 2025 год – 0,00 рублей. 

Подпрограмма - «Обеспечение сохранности, благоустройства и ремонта 

памятников, воинских захоронений в Александровском муниципальном 

округе».  

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет — 

1 762 634,69 рублей: из бюджета Александровского муниципального округа – 

1 462 634,69 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 300 000,00 

рублей, в том числе: 

на 2021 год – 511 514,40 рублей из бюджета Александровского 

муниципального округа;  

на 2022 год – 0,00 рублей из бюджета Александровского муниципального 

округа, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц)  – 300 000,00 рублей; 

на очередной 2023 год – 0,00 рублей из бюджета Александровского 

муниципального округа; 

на плановый 2024 год – 841 629,11 рублей из бюджета Александровского 

муниципального округа. 

на плановый 2025 год – 109 491,18 рублей из бюджета Александровского 

муниципального округа. 

В ходе реализации Программы объемы финансирования Программ по 

уровням бюджетов и объемам выделяемых средств могут корректироваться.» 
2. Таблицу 1 «Сводные финансовые затраты Программы «Развитие 

культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Александровском 

муниципальном округе» изложить в следующей редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. В Подпрограмме «Развитие культуры в Александровском 

муниципальном округе»:  

3.1. В паспорте Подпрограммы строку «Объем и источники 

финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Подпрограмма - «Развитие культуры в Александровском 

муниципальном округе». 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы 

составляет — 533 370 352,36 рублей: из Федерального бюджета – 

80 000 000,00 рублей; из бюджета Пермского края составляет – 

51 221 973,60 рублей, из бюджета Александровского муниципального 

округа – 393 007 836,45 рублей, безвозмездные поступления (юр. и 

физ.лиц) – 9 140 542,31 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 68 286 336,30 рублей: из бюджета Пермского края 

– 7 202 897,50 рублей, из бюджета Александровского муниципального 

округа – 60 362 938,80 рублей, безвозмездные поступления (юр. и 



 

3164 

 

7 

физ.лиц) – 720 500,00 рублей;  

на 2022 год – 96 426 171,54 рублей: из бюджета Пермского края 

– 16 153 228,68 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 78 620 511,10 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 1 652 431,76 рублей; 

на очередной 2023 год – 205 906 451,85 рублей: из 

Федерального бюджета – 80 000 000,00 рублей, из бюджета Пермского 

края – 26 291 095,52 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 92 847 745,78 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 6 767 610,55 рублей; 

на плановый 2024 год – 84 034 961,73 рублей: из Федерального 

бюджета – 0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 1 574 751,90 

рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

82 460 209,83 рублей;  

на плановый 2025 год – 78 716 430,94 рублей: из Федерального 

бюджета – 0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из 

бюджета Александровского муниципального округа – 78 716 430,94 

рублей. 

 

3.2. Раздел 5 «Объем финансирования ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с приложением № 1, общая сумма финансирования 

данной Подпрограммы составляет — 533 370 352,36 рублей: из Федерального 

бюджета – 80 000 000,00 рублей; из бюджета Пермского края составляет – 

51 221 973,60 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

393 007 836,45 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 9 140 

542,31 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 68 286 336,30 рублей: из бюджета Пермского края – 

7 202 897,50 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

60 362 938,80 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 720 500,00 

рублей;  

на 2022 год – 96 426 171,54 рублей: из бюджета Пермского края – 

16 153 228,68 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

78 620 511,10 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 

1 652 431,76 рублей; 

на очередной 2023 год – 205 906 451,85 рублей: из Федерального бюджета 

– 80 000 000,00 рублей, из бюджета Пермского края – 26 291 095,52 рублей, из 

бюджета Александровского муниципального округа – 92 847 745,78 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 6 767 610,55 рублей; 

на плановый 2024 год – 84 034 961,73 рублей: из Федерального бюджета – 

0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 1 574 751,90 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 82 460 209,83 рублей;  

на плановый 2025 год – 78 716 430,94 рублей: из Федерального бюджета – 

0,00 рублей, из бюджета Пермского края – 0,00 рублей, из бюджета 

Александровского муниципального округа – 78 716 430,94 рублей.» 



 

3164 

 

8 

3.3. Таблицу 1 «Сводные финансовые затраты Подпрограммы «Развитие 

культуры в Александровском муниципальном округе» изложить в следующей 

редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3.4. Таблицу 2 «Расходы на реализацию мероприятий Подпрограммы 

«Развитие культуры в Александровском муниципальном округе» изложить в 

следующей редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

3.5. Таблицу 3. «Ежегодный план проведения культурно-массовых 

мероприятий» изложить в следующей редакции, согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению. 

4. В Подпрограмме «Развитие молодежной политики в Александровском 

муниципальном округе»: 

4.1. В паспорте Подпрограммы «Объем и источники финансирования 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы составляет — 

685 295,08 рублей: из бюджета Пермского края – 23 300,00 рублей, 

из бюджета Александровского муниципального округа – 661 995,08 

рублей, в том числе: 

на 2021 год – из бюджета Александровского муниципального округа 

- 83 995,60  рублей;  

на 2022 год – из бюджета Александровского муниципального округа 

- 141 999,48 рублей; 

на очередной 2023 год – 175 300,00 рублей: из бюджета Пермского 

края – 23 300,00 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа - 152 000,00 рублей; 

на плановый 2024 год – из бюджета Александровского 

муниципального округа - 142 000,00 рублей; 

на плановый 2025 год – из бюджета Александровского 

муниципального округа 142 000,00 рублей. 

 

4.2. Раздел 6 «Объем финансирования ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с приложением № 3, общая сумма финансирования данной 

Подпрограммы составляет — 685 295,08 рублей: из бюджета Пермского края – 

23 300,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

661 995,08 рублей, в том числе: 

на 2021 год – из бюджета Александровского муниципального округа - 

83 995,60  рублей;  

на 2022 год – из бюджета Александровского муниципального округа - 

141 999,48 рублей; 

на очередной 2023 год – 175 300,00 рублей: из бюджета Пермского края – 

23 300,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа - 

152 000,00 рублей; 

на плановый 2024 год – из бюджета Александровского муниципального 

округа - 142 000,00 рублей; 

на плановый 2025 год – из бюджета Александровского муниципального 

округа - 142 000,00 рублей.» 



 

3164 

 

9 

4.3. Таблицу 1 «Ежегодный план мероприятий Подпрограммы «Развитие 

молодежной политики в Александровском муниципальном округе» изложить в 

следующей редакции, согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

4.4. Таблицу 3 «Сводные финансовые затраты Подпрограммы «Развитие 

молодежной политики в Александровском муниципальном округе » изложить в 

следующей редакции, согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

5. В Подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта в 

Александровском муниципальном округе»: 

5.1. В паспорте Подпрограммы строки «Объем и источники 

финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общая сумма финансирования данной Подпрограммы 

составляет —   259 300 878,16 рублей: из бюджета Пермского края 

– 37 763 601,70 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 215 018 048,00 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 6 519 228,46 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 38 124 612,32 рублей: из бюджета Пермского 

края – 2 648 229,90 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 34 534 684,66 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 941 697,76 рублей; 

на 2022 год – 41 694 685,58 рублей: из бюджета Пермского 

края – 400 000,00 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 38 638 124,88 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 2 656 560,70 рублей; 

на очередной 2023 год – 90 266 961,32 рублей: из бюджета 

Пермского края – 34 715 371,80 рублей, из  бюджета 

Александровского муниципального округа – 52 630 619,52 рублей, 

безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 2 920 970,00 рублей; 

на плановый 2024 год – 37 391 734,47 рублей: из бюджета 

Пермского края – 0,00 рублей, из  бюджета Александровского 

муниципального округа - 37 391 734,47 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 рублей; 

на плановый 2025 год – 51 822 884,47 рублей: из бюджета 

Пермского края – 0,00 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 51 822 884,47 рублей, безвозмездные 

поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 рублей. 

 

 

5.2. Раздел 5 «Объем финансирования ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

В соответствии с приложением № 1, общая сумма финансирования 

данной Подпрограммы составляет — 259 300 878,16 рублей: из бюджета 

Пермского края – 37 763 601,70 рублей, из бюджета Александровского 

муниципального округа – 215 018 048,00 рублей, безвозмездные поступления 

(юр. и физ.лиц) – 6 519 228,46 рублей, в том числе: 

на 2021 год – 38 124 612,32 рублей: из бюджета Пермского края – 

2 648 229,90 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 



 

3164 

 

10 

34 534 684,66 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 941 697,76 

рублей; 

на 2022 год – 41 694 685,58 рублей: из бюджета Пермского края – 400 

000,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа – 

38 638 124,88 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 2 

656 560,70 рублей; 

на очередной 2023 год – 90 266 961,32 рублей: из бюджета Пермского 

края – 34 715 371,80 рублей, из  бюджета Александровского муниципального 

округа – 52 630 619,52 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 

2 920 970,00 рублей; 

на плановый 2024 год – 37 391 734,47 рублей: из бюджета Пермского края 

– 0,00 рублей, из  бюджета Александровского муниципального округа -  

37 391 734,47 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 

рублей; 

на плановый 2025 год – 51 822 884,47 рублей: из бюджета Пермского края 

– 0,00 рублей, из бюджета Александровского муниципального округа -  

51 822 884,47 рублей, безвозмездные поступления (юр. и физ.лиц) – 0,00 

рублей. 

5.3. Таблицу 1 «Сводные финансовые затраты Подпрограммы «Развитие 

физической культуры и спорта в Александровском муниципальном округе» 

изложить в следующей редакции, согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению. 

5.4. Таблицу 2 «Сводные финансовые затраты реализации Подпрограммы 

«Развитие физической культуры и спорта в Александровском муниципальном 

округе» изложить в следующей редакции, согласно приложению 8 к 

настоящему постановлению. 

5.5. Таблицу 5 «Ежегодный план проведения спортивно-массовых 

мероприятий на 2022 год, очередной 2023 и плановый 2024,2025 года МБУ 

«Юпитер» изложить в следующей редакции, согласно приложению 9 к 

настоящему постановлению. 

 

 



 

3164 

 

11 

Приложение 1  
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 

Таблица 1 
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 

Программы 
«Развитие культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Александровском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

руб. 

в том числе по годам: 

2021 г., 

руб. 

2022 г., 

руб. 

Очередной 

2023 г., 

 руб. 

Плановый 

2024 г., 

 руб. 

Плановый 

2025 г., 

 руб 

1. Подпрограмма - «Развитие культуры в 

Александровском муниципальном округе»  

Федеральный 

бюджет 

80 000 000,00 - - 80 000 000,00 - - 

Краевой бюджет 51 221 973,60 7 202 897,50 16 153 228,68 26 291 095,52 1 574 751,90 - 

Местный 

бюджет 

393 007 836,45 60 362 938,80 78 620 511,10 92 847 745,78 82 460 209,83 78 716 430,94 

Безвозмездные 

поступления 

(юр. и физ.лиц) 

9 140 542,31 720 500,00  1 652 431,76 6 767 610,55 - - 

Итого по Подпрограмме: 533 370 352,36 68 286 336,30 96 426 171,54 205 906 451,85 84 034 961,73 78 716 430,94 

2. Подпрограмма - «Развитие  молодежной 

политики в  Александровском 

муниципальном округе» 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 23 300,00 - - 23 300,00 - - 

Местный 

бюджет 

661 995,08 83 995,60 141 999,48 152 000,00 142 000,00 142 000,00 

Итого по Подпрограмме: 685 295,08 83 995,60 141 999,48 175 300,00 142 000,00 142 000,00 

3. Подпрограмма - «Развитие физической 

культуры и спорта в Александровском 

муниципальном округе»  

Федеральный 

бюджет 

-  - - - - 

Краевой бюджет 37 763 601,70 2 648 229,90 400 000,00 34 715 371,80 - - 

Местный 

бюджет 

215 018 048,00 34 534 684,66 38 638 124,88 52 630 619,52 37 391 734,47 51 822 884,47 

Безвозмездные 

поступления 

(юр. и физ.лиц) 

6 519 228,46 941 697,76 2 656 560,70 2 920 970,00 - - 

Итого по Подпрограмме: 259 300 878,16 38 124 612,32 41 694 685,58 90 266 961,32 37 391 734,47 51 822 884,47 

4. 

Подпрограмма – «Развитие туризма в 

Александровском муниципальном округе» 

Федеральный 

бюджет 

-  - - - - 

Краевой бюджет -  - - - - 



 

3164 

 

12 

Местный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Подпрограмме: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма «Обеспечение сохранности, 

благоустройства и ремонта памятников, 

воинских захоронений в Александровском 

муниципальном округе» 

Федеральный 

бюджет 

-  - - - - 

Краевой бюджет -  - - - - 

Местный 

бюджет 

1 462 634,69 511 514,40 - - 841 629,11 109 491,18 

 Безвозмездные 

поступления 

(юр. и физ.лиц) 

300 000,00 - 300 000,00 - - - 

Итого по Подпрограмме: 1 762 634,69 511 514,40 300 000,00 0,00 841 629,11 109 491,18 

Всего по Программе: Федеральный 

бюджет 

80 000 000,00 - - 80 000 000,00 - - 

Краевой бюджет 89 008 875,30  9 851 127,40 16 553 228,68 61 029 767,32 1 574 751,90 - 

Местный 

бюджет 

610 150 514,22 95 493 133,46 117 400 635,46 145 630 365,30 120 835 573,41 130 790 806,59 

Безвозмездные 

поступления 

(юр. и физ.лиц) 

15 959 770,77 1 662 197,76 4 608 992,46 9 688 580,55 - - 

Итого:  795 119 160,29 107 006 458,62 138 562 856,60 296 348 713,17 122 410 325,31 130 790 806,59 

 



 

3164 

 

13 

Приложение 2  
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 

Таблица 1 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
Подпрограммы «Развитие культуры в Александровском муниципальном округе» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

Подпрограммных 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на 

период 

действия 

Подпрограмм

ы, 

руб. 

 

в том числе по годам: 

2021 г., 

руб. 

2022 г., 

руб. 

Очередной 

2023 г., 

руб. 

Плановый 

2024 г., 

руб. 

Плановый 

2025 г., 

руб. 

1. Содержание учреждений 
культуры  

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 351 369 979,14 52 087 179,36 66 062 498,65 78 594 836,56 77 050 273,63 77 575 190,94 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц.) 

3 308 417,76 571 500,00 1 452 431,76 1 284 486,00 - - 

1.1. Расходы на комплектование 
книжных фондов 

Федеральный 

бюджет 

      

Краевой бюджет       

Местный бюджет 1 432 597,44 254 924,94 277 672,50 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

2. Проведение культурно-
массовых мероприятий 

Федеральный 

бюджет 

      

Краевой бюджет       



 

3164 

 

14 

Местный бюджет 8 397 406,38 1 751 870,00 3 383 816,38 1 579 240,00 841 240,00 841 240,00 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц.) 

642 500,00 149 000,00 200 000,00 293 500,00 -  

3. Ремонтные работы учреждений 
культуры в рамках 
Постановления Правительства 
Пермского края от 21.11.2018 
№ 718-п 

Федеральный 

бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет 27 993 012,61 5 801 998,00 10 801 998,00 11 389 016,61 - - 

Местный бюджет 18 987 552,43 5 801 998,00 6 712 150,00 6 473 404,43 -  

4. Ремонтные работы учреждений 
культуры в рамках 
Постановления Правительства 
Пермского края от 10.04.2015 
№ 206-п 

Федеральный 

бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет 9 004 629,06 1 400 899,50 5 351 230,68 2 252 498,88 - - 

Местный бюджет 3 001 543,03 466 966,50 1 783 743,56 750 832,97 - - 

5. Приобретение передвижного 
многофункционального 
культурного центра (автоклуба) 
для обслуживания сельского 
населения в рамках 
Постановления Правительства 
Пермского края от 31.03.2017 
№ 187-п  

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 500 000,00 - - - 500 000,00 - 

6. Расходы на разработку 
проектно-сметной 
документации на реализацию 
проекта: «Капитальный ремонт 
здания МБУ «Центр культуры, 
спорта, туризма, молодежной 
политики и военно-
патриотического воспитания 
«Химик» (г.Александровск, п. 
Карьер-Известняк, ул.Мира, 1) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 400 630,01 - 400 630,01 - - - 



 

3164 

 

15 

7. Развитие и укрепление 
материально-технической базы 
домов культуры в рамках 
Постановления Правительства 
Пермского края от 31.03.2017 
№ 188-п 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 209 966,92 - - - 209 966,92 - 

8. Расходы на ремонтные работы 
в рамках Постановления 
Правительства Пермского края 
от 15.02.2023 № 122-п «Об 
утверждении программы 
«Комфортный край» 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 1 574 751,90 - - - 1 574 751,90 - 

Местный бюджет 524 917,31 - - - 524 917,31 - 

9. 

 

 

 

 

 

 

Софинансирование проектов 
инициативного 
бюджетирования                                                                                                                                                                
в рамках Постановления 
Правительства Пермского края 
от 10.01.2017 N 6-п            

                                

                                                                                           

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 2 649 580,03 - - 2 649 580,03 - - 

Местный бюджет 149 431,82 - - 149 431,82 - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц.)  

189 624,55 - - 189 624,55 - - 

10. Расходы на техническое 
оснащение региональных и 
муниципальных музеев в 
рамках Постановления 
Правительства Пермского края 
от 30.03.2023 N 220-п            

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 

11. Расходы на реализацию проекта  
«Мост времени.  
Благоустройство территории 
набережной городского пруда в 
городе Александровске» 

Федеральный 

бюджет 

80 000 000,00 - - 80 000 000,00 - - 

Краевой бюджет 10 000 000,00 - - 10 000 000,00 - - 

Местный бюджет 5 000 000,00 - - 5 000 000,00 - - 

Безвозмездные 5 000 000,00 - - 5 000 000,00 - - 



 

3164 

 

16 

поступления (юр. и 

физ.лиц.) 

12. Расходы на ремонт фасада и 

помещений МБУ «Химик»  

в рамках Комплексного плана 

развития Александровского 

муниципального округа 

Пермского края  
на период с 2022 по 2030 годы 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 1 613 225,05 - - - 1 613 225,05 - 

13. 

Расходы на ремонт кровли 

спортзала в здании ДК 

«Горняк» МБУ «Химик»,  

Пермский край, 

г.Александровск, п.Карьер 

Известняк, ул. Мира, 1  

 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 1 420 586,92 - - - 1 420 586,92  

 Всего по Подпрограмме: Федеральный 

бюджет 

80 000 000,00 - - 80 000 000,00 - - 

Краевой бюджет 51 221 973,60 7 202 897,50 16 153 228,68 26 291 095,52 1 574 751,90 - 

Местный бюджет 393 007 836,45 60 362 938,80 78 620 511,10 92 847 745,78 82 460 209,83 78 716 430,94 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц.) 

9 140 542,31 720 500,00 1 652 431,76 6 767 610,55 - - 

Итого:  533 370 352,36 68 286 336,30 96  426 171,54 205 906 451,85 84 034 961,73 78 716 430,94 



 

3164 

 

17 

Приложение 3  
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 

Таблица 2 

Расходы на реализацию мероприятий  
Подпрограммы «Развитие культуры в Александровском муниципальном округе» 

 
Статус Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

программы/мероприя

тия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной Подпрограммы 

(руб.) 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Расходы на ремонтные работы  

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 21.11.2018 № 718-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам 

преобразованных муниципальных образований из бюджета Пермского края на реализацию муниципальных программ (мероприятий в рамках 

муниципальных программ) по развитию преобразованных муниципальных образований и Методики расчета объема субсидий бюджетам 

преобразованных муниципальных образований из бюджета Пермского края на реализацию муниципальных программ (мероприятий в рамках 

муниципальных программ) по развитию преобразованных муниципальных образований» 

Подпрограмма 

«Развитие 

культуры в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

 

 

 

 

МБУ «Городской 

дворец культуры» 

Александровского 

городского 

поселения, по 

адресу: г. 

Александровск, 

ул. Ленина, д. 21а 

1.1. Ремонт здания 

МБУ «ГДК» (г. 

Александровск, ул. 

Ленина, 21а) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 11 603 996,00 5801998,00 5 801 998,00 - - - 

Местный бюджет 7 514 148,00 5801998,00 1 712 150,00 - - - 

МБУ Всеволодо-

Вильвенского 

городского 

поселения «Центр 

культуры, спорта, 

туризма, 

молодёжной 

политики и 

военно-

патриотического 

воспитания  

1.2. Капитальный 

ремонт здания МБУ 

«Центр культуры, 

спорта, туризма, 

молодежной 

политики и военно-

патриотического 

воспитания «Химик» 

(г.Александровск, 

п.Карьер Известняк, 

ул.Мира, д.1)  

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 10 000000,00 - 5 000 000,00 5 000 000,00 - - 

Местный бюджет 10 000 000,00 - 5 000 000,00 5 000 000,00 - - 



 

3164 

 

18 

 

 

«Химик»  

 

1.3. Ремонт здания 

МБУ «Химик» 

(г.Александровск, 

п.Карьер Известняк, 

ул.Мира, д.1) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 3 999 098,68 - - 3 999 098,68 - - 

Местный бюджет - - - - - - 

1.4. Ремонт 

помещений МБУ 

«Химик» 

(г.Александровск, 

п.Карьер Известняк, 

ул.Мира, д.1) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 2 389 917,93 - - 2 389 917,93 - - 

Местный бюджет 1 473 404,43 - - 1 473 404,43 - - 

Всего по разделу: Федеральный 

бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет 27 993 012,61 5 801 998,00 10 801998,00 11 389016,61 - - 

Местный бюджет 18 987 552,43 5 801 998,00 6 712 150,00 6 473 404,43 -  

2. Расходы на ремонтные работы  

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 10.04.2015 № 206-п «О предоставлении субсидий на реализацию муниципальных 

программ, инвестиционных проектов муниципальных образований Пермского края и приоритетных региональных проектов».  

Приоритетный муниципальный проект «Приведение в нормативное состояние объектов общественной инфраструктуры муниципального значения 

Александровского муниципального округа в рамках приоритетного регионального проекта «Приведение в нормативное состояние объектов 

общественной инфраструктуры муниципального значения» 

Подпрограмма 

«Развитие 

культуры в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

МБУ «Юпитер» 

(кинозал) 

Александровского 

городского 

поселения, по 

адресу: г. 

Александровск, 

ул. Ленина, д. 16 

2.1. Ремонт фасада 

МБУ «Юпитер» 

(кинозал) 

Александровского 

городского 

поселения (г. 

Александровск, ул. 

Ленина, д. 16) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 1 549 423,50 1400899,50 148 524,00 - - - 

Местный бюджет 516 474,50 466 966,50 49 508,00 - - - 

МБУ «Городской 

дворец культуры» 

Александровского 

городского 

поселения, по 

адресу: г. 

Александровск, 

ул. Ленина, д. 21а 

2.2. Ремонт здания 

МБУ «ГДК»  

(г. Александровск, 

ул. Ленина,21а) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 5 183 629,68 - 2 931 130,80 2 252 498,88 - - 

Местный бюджет 1 727 876,57 

- 

977 043,60 750 832,97 - - 

МКУ «ДК 

«Энергетик» 

2.3. Ремонт здания 

МКУ «ДК 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 



 

3164 

 

19 

Яйвинского 

городского 

поселения» по 

адресу: п.Яйва, ул. 

Парковая, д.11 

«Энергетик» (п. 

Яйва, ул. Парковая, 

11) 

Краевой бюджет 1 315 430,10 - 1315430,10 - - - 

Местный бюджет 

438 476,70 - 438 476,70 

- - - 

МБУ «Центр 

культуры, спорта, 

туризма, 

молодежной 

политики и 

военно-

патриотического 

воспитания 

«Химик» по 

адресу: п. 

Всеволодо-

Вильва, ул. 

Луначарского, 1 

2.4.Ремонт здания 

МБУ «Центр 

культуры, спорта, 

туризма, молодежной 

политики и военно-

патриотического 

воспитания «Химик» 

(п. Всеволодо-

Вильва, ул. 

Луначарского, 1) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 956 145,78 - 956 145,78 - -  

Местный бюджет 318 715,26 - 318 715,26 - - - 

Всего по разделу: Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 9 004 629,06 1 400 899,50 5 351 230,68 2 252 498,88 - - 

Местный бюджет 3 001 543,03 466 966,50 1 783 743,56 750 832,97 - - 

3. Расходы на приобретение передвижного многофункционального культурного центра (автоклуба)                                                                                                 

для обслуживания сельского населения в рамках Государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»,                                 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 317, постановлением Правительства Пермского 

края от 31 марта 2017 г. № 187-п «Об утверждении Порядка предоставления, распределения и расходования субсидий из бюджета Пермского 

края, в том числе с участием средств федерального бюджета, бюджетам муниципальных образований Пермского края на поддержку отрасли 

культуры и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края» 

Подпрограмма 

«Развитие 

культуры в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

МКУ «ДК 

«Энергетик» 

Яйвинского 

городского 

поселения» по 

адресу: п.Яйва, ул. 

Парковая, д.11 

3.1. Приобретение 

передвижного 

многофункционально

го культурного 

центра (автоклуба) 

для обслуживания 

сельского населения 

п.Скопкортная. 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 500 000,00 - - - 500 000,00  



 

3164 

 

20 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

Всего по разделу: Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 500 000,00 - - - 500 000,00 - 

4. Расходы на разработку проектно-сметной документации на реализацию проекта:                                                                                                                          

«Капитальный ремонт здания МБУ «Центр культуры, спорта, туризма, молодежной политики и военно-патриотического воспитания «Химик» 

(г.Александровск, п. Карьер-Известняк, ул.Мира, д.1) 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

МБУ «Центр 

культуры, спорта, 

туризма, 

молодежной 

политики и военно-

патриотического 

воспитания 

«Химик» по адресу: 

г.Александровск, п. 

Карьер-Известняк, 

ул.Мира, д.1 

4.1. Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

реализацию 

проекта: 

«Капитальный 

ремонт здания МБУ 

«Центр культуры, 

спорта, туризма, 

молодежной 

политики и военно-

патриотического 

воспитания 

«Химик» 

(г.Александровск, 

п. Карьер-

Известняк, 

ул.Мира, 1) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 400 630,01 - 400 630,01 - - - 

Всего по разделу: Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 400 630,01 - 400 630,01 - - - 

5. Расходы на ремонтные работы в рамках Постановления Правительства Пермского края от 15.02.2023 № 122-п «Об утверждении программы 

«Комфортный край» 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

МКУ «ДК 

«Энергетик» 

Яйвинского 

5.1. Ремонт здания 

МКУ «ДК 

«Энергетик» пгт. 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 1 574 751,90 - - - 1 574 751,90 - 



 

3164 

 

21 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

городского 

поселения» по 

адресу: п.Яйва, ул. 

Парковая, д.11 

Яйва, ул. Парковая, 

д.11 

Местный бюджет  524 917,31 - -  524 917,31 - 

Всего по разделу: 

 

 

 

 

 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 1 574 751,90 - - - 1 574 751,90 - 

Местный бюджет  524 917,31 - - - 524 917,31 - 

6. Расходы на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек в рамках Постановления Правительства Пермского края от 31.03.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

Культурно-

досуговые 

учреждения 

Александровского 

муниципального 

округа 

6.1. Укрепление 

материально-

технической базы 

домов культуры (и 

их филиалов) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 209 966,92 - - - 209 966,92 - 

 

Всего по разделу: 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 



 

3164 

 

22 

 Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 209 966,92 - - - 209 966,92 - 

7. Расходы на софинансирование проектов инициативного бюджетирования                                                                                                                                                                

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 10.01.2017 N 6-п                                                                                                                                       

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных                                                                

образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае» 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

МКУ «ДК 

«Энергетик» 

Яйвинского 

городского 

поселения» по 

адресу: п.Яйва, ул. 

Парковая, д.11 

7.1. Проект 

инициативного 

бюджетирования 

«Территория 

активного 

движения» 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 1 768 480,03 - - 1 768 480,03 - - 

Местный бюджет 100 481,82 - - 100 481,82 - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. 

и физ.лиц)                

140 674,55 - - 140 674,55 - - 

МБУ «Юпитер» 

(кинотеатр) 

7.2. Проект 

инициативного 

бюджетирования 

«Приобретение 

уличного 

«СВЕТОДИОДНОГ

О ТАБЛО»» 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 881 100,00 - - 881 100,00 - - 

Местный бюджет 48 950,00 - - 48 950,00 - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. 

и физ.лиц)                                 

48 950,00 - - 48 950,00 - - 

Всего по разделу: 

 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 2 649 580,03 - - 2 649 580,03 - - 

Местный бюджет 149 431,82 - - 149 431,82 - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. 

и физ.лиц)                              

189 624, 55 - - 189 624,55 - - 

8. Расходы на техническое оснащение муниципальных музеев 

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 30.03.2023 N 220-п  «Об утверждении 

Порядка предоставления, распределения и расходования субсидий из бюджета Пермского края, в том числе с участием средств федерального 

бюджета, бюджетам муниципальных образований Пермского края на техническое оснащение муниципальных музеев» 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

муниципальном 

МБУ 

«Александровский 

краеведческий 

музей» по адресу: 

8.1. Приобретение 

оборудования и 

технических 

средств, 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 



 

3164 

 

23 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

г.Александровск, 

ул.Свободы, 98 

необходимых для 

осуществления 

экспозиционно-

выставочной 

деятельности  

8.2. Приобретение 

оборудования и 

технических 

средств, 

необходимых для 

обеспечения 

сохранности и 

хранения музейных 

предметов  

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 

Всего по разделу Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет  - - - - - - 

9.Расходы на реализацию проекта  

«Мост времени.  Благоустройство территории набережной городского пруда в городе Александровске»  

в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах 

 и исторических поселениях – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

МБУ «Городской 

дворец культуры» 

Александровского 

городского 

поселения, по 

адресу: г. 

Александровск, ул. 

Ленина, д. 21а 

 

9.1.Благоустройство 

территории 

городского пруда в 

городе 

Александровске 

Федеральный 

бюджет 

80 000 000,00 - - 80 000000,00 - - 

Краевой бюджет 10 000 000,00 - - 10 000 000,00 - - 

Местный бюджет  5 000 000,00 - - 5 000 000,00 - - 

   
Безвозмездные 

поступления (юр. 

5 000 000,00 - - 5 000 000,00 - - 



 

3164 

 

24 

и физ.лиц)                              

Всего по разделу Федеральный 

бюджет 

80 000 000,00 - - 80 000000,00 - - 

Краевой бюджет 10 000 000,00 - - 10 000 000,00 - - 

Местный бюджет  5 000 000,00 - - 5 000 000,00 - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. 

и физ.лиц)                              

5 000 000,00 - - 5 000 000,00 - - 

10.Расходы на ремонт фасада и помещений МБУ «Химик»  

в рамках Комплексного плана развития Александровского муниципального округа Пермского края  

на период с 2022 по 2030 годы, 

 протокол от 23.11.2022 г. № 113-сч Заседания системного часа при губернаторе Пермского края Д.Н. Махонине 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

муниципальном 

округе» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

МБУ «Центр 

культуры, спорта, 

туризма, 

молодежной 

политики и военно-

патриотического 

воспитания 

«Химик» по адресу: 

п. Всеволодо-

Вильва, ул. 

Луначарского, 1 

10.1. Ремонт здания 

МБУ «Центр 

культуры, спорта, 

туризма, 

молодежной 

политики и военно-

патриотического 

воспитания 

«Химик» (п. 

Всеволодо-Вильва, 

ул. Луначарского, 

1) 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет  1 613 225,05 - - - 1 613 225,05 - 

Всего по разделу 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет  1 613 225,05 - - - 1 613 225,05 - 

11.Расходы на ремонт кровли спортзала в здании ДК «Горняк» МБУ «Химик»,  

Пермский край, г.Александровск, п.Карьер Известняк, ул. Мира, 1  
 

Подпрограмма 

«Развитие культуры 

в Александровском 

муниципальном 

округе» 

МБУ «Центр 

культуры, спорта, 

туризма, 

молодежной 

политики и военно-

11.1. Ремонт кровли 

спортзала в здании 

ДК «Горняк», 

Пермский край, 

г.Александровск, 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет  1 420 586,92 - - - 1 420 586,92 - 



 

3164 

 

25 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики в 

Александровском 

муниципальном 

округе» 

патриотического 

воспитания 

«Химик» по адресу: 

п.Карьер 

Известняк, ул. 

Мира, 1 

п.Карьер 

Известняк, ул. 

Мира, 1 

Всего по разделу Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет  1 420 586,92 - - - 1 420 586,92 - 

Всего по Подпрограмме: Федеральный 

бюджет 

80 000 000,00 - - 80 000000,00 - - 

Краевой бюджет 41 221 973,60 7 202 897,50 16 153228,68 16 291095,52 1 574751,90 - 

Местный бюджет 29 894 983,05 5 861 068,80 8 896 523,57 12 289281,40 2 848 109,28 - 

Безвозмездные 

поступления (юр. 

и физ.лиц)                                

189 624,55 - - 189 624,55 - - 

Итого: 151 306 581,20 13 063966,30 25 049752,25 108770001,47 4 422 861,18 - 



 

3164 

 

26 

Приложение 4  
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 

Таблица 3 

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН 

проведения культурно-массовых мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 

Сумма  руб. Ответств

енный за 

организа

цию и 

проведен

ие 

Всего: 

2021 год 

руб. 

2022 год 

руб. 

2023 год 

руб. 

2024 год 

руб. 

2025 год 

руб. 

1. Проведение концертно-

зрелищных мероприятий в 

округе, участие делегаций 

округа в краевых 

мероприятиях 

в течение 

года 

153 666,76 20 000,00 73 666,76 20 000,00 20 000,00 20 000,00 Отдел 

культуры

, спорта, 

туризма 

и 

молодеж

ной 

политики

админист

рации 

Александ

ровского 

муницип

ального 

округа, 

учрежден

ия 

культуры 

округа 

 

 

 

2. Масленица февраль 27 000,00 0,00 0,00 27 000,00 0,00 0,00 

3. День Победы май 1 629 813,19 248 640,00 373 173,19 318 000,00 345 000,00 345 000,00 

4. День памяти и скорби июнь 21 960,00 13 360,00 2 600,00 0,00 3 000,00 3 000,00 

5. День молодежи июнь 120 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

6. День города август 1 488 452,38 216 640,00  471 812,38 700 000,00 50 000,00 50 000,00 

6.1 День города (внебюджет) август 49 000,00 49 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Юбилеи предприятий, 

организаций, учреждений, 

трудовых коллективов, 

муниципальных 

образований 

в течение 

года 

120 000,00 30 000,00 30 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

8. Юбилеи физических лиц в течение 

года 

60 000,00 20 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

9 Всероссийский фестиваль-

резиденция 

художественной керамики 

«Terra Cotta на Вильве» 

июль 205 500,00 0,00 0,00 5 500,00 100 000,00 100 000,00 



 

3164 

 

27 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. XV Краевой фестиваль 

детей и юношества им. Д.Б. 

Кабалевского 

 139 908,76 0,00 45 458,76 94 450,00 0,00 0,00 

10.1 XV Краевой фестиваль 

детей и юношества им. Д.Б. 

Кабалевского (внебюджет) 

 159 500,00 0,00 0,00 159 500,00 0,00 0,00 

11. Участие в межрайонных, 

краевых, общероссийских 

конкурсах, фестивалях, 

праздничных 

мероприятиях, грантах 

в течение 

года 

352 541,29 50 000,00 94 541,29 128 000,00 40 000,00 40 000,00 

12. Участие в 

межрегиональных 

выставках: ярмарка 

народных промыслов; 

туризм 

февраль-

март 

142 850,00 20 100,00 29 400,00 33 150,00 30 100,00 30 100,00 

13. Праздничное оформление 

мест массового отдыха 

населения  

Декабрь-

январь 

2 105 210,00 915 630,00 1189580,00 0,00 0,00 0,00 

14. Проведение культурно-

массовых мероприятий 

январь 222 604,00 0,00 222 604,00 0,00 0,00 0,00 

 

15. Проведение культурно-

массовых мероприятий 

(внебюджет) 

Июль-август 134 000,00 0,00 0,00 134 000,00 0,00 0,00 

16.         

Местный бюджет 6 789 506,38 1564370,00 2542836,38 1 386 100,00 648 100,00 648 100,00 

Внебюджет 342 500,00 49 000,00 0,00 293 500,00 0,00 0,00 

Итого по культурно-массовым мероприятиям округа: 6 838 506,38 1 613 370,00 2542836,38 1 386 100,00 648 100,00 648 100,00 

Расходы на общепоселковые мероприятия 

учреждений культуры Александровского 

муниципального округа 

Источник 

финансиро

вания 

Всего 2021 год  

руб. 

2022 год  

руб. 

2023 год 

руб. 

2024 год 

руб. 

2025 год 

руб. 



 

3164 

 

28 

11. Расходы на общепоселковые 

мероприятия МКУ 

«Библиотечно-музейный 

центр» Яйвинского 

городского поселения 

в течение 

года 

Местный 

бюджет 

 

100 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 
МКУ 

«Библиот

ечно-

музейны

й центр» 

12. Расходы на общепоселковые 

мероприятия МКУ «ДК 

«Энергетик» Яйвинского 

городского поселения 

в течение 

года 

Местный 

бюджет 

 

1 502 900,00 162 500,00 820 980,00 173 140,00 173 140,00 173 140,00 

МКУ 

«ДК 

«Энергет

ик» 

Безвозмездн

ые 

поступления 

(юр. и 

физ.лиц) 

300 000,00 100 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 

13. Расходы на общепоселковые 

мероприятия МКУ «Дом 

Досуга пос. Скопкортная» 

Скопкортненского сельского 

поселения 

в течение 

года 

Местный 

бюджет 

 

5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 

«Дом 

Досуга 

пос. 

Скопкорт

ная 

 Итого:  Местный 

бюджет 

 

8 397 406,38 1 751 870,00 3 383 816,38 1 579 240,00 841 240,00 841 240,00  

Безвозмездн

ые 

поступления 

(юр. и 

физ.лиц) 

642 500,00 149 000,00 200 000,00 293 500,00 0,00 0,00  

 Всего:                                                                                                 9 039 906,38 1 900 870,00 3 583 816,38 1 872 740,00 841 240,00 841 240,00  



 

29 

 

 
Приложение 5 
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от 28.08.2023 № 1289 

                        Таблица 1 

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

Подпрограммы «Развитие молодежной политики в 

Александровском муниципальном округе» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммных мероприятий 

Источник 
финансиро

вания 

Расходы на 
период 

действия 
Подпрограммы, 

руб. 

В том числе по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Развитие молодежной политики 
1.  Работа с молодежью, нуждающейся в особой заботе государства 

1.1 Организация и помощь в 
участии молодежи, 
нуждающейся в особой заботе 
государства, в культурной и 
общественной жизни края 
(«Волшебный мяч», «На пути 
героя»,  «Безопасное колесо» и 
т.п.) 

Местный 
бюджет 

191 999,48 24 000,00 
 

41 999,48 
 

42 000,00 
 

42 000,00 42 000,00 

2. Организация летней занятости на трудоустройство несовершеннолетних в подведомственных учреждениях 

2.1 Организация летней занятости 
на трудоустройство 
несовершеннолетних  в 
подведомственных 
учреждениях 

Местный 
бюджет 

59 995,60 59 995,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Участие молодежи во Всероссийских, окружных, краевых, муниципальных мероприятиях, волонтерской деятельности 

3.1 Участие в  муниципальных, 

межмуниципальных, краевых, 

общероссийских  мероприятиях, 

конкурсах, грантах, фестивалях, 

Местный 
бюджет 

390 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 
 



 

30 

 

обучающих семинарах, 

организация волонтерской 

деятельности (Форум работающей 

молодежи Пермского края, 

Молодёжный форум ПФР 

«iВолга», Форум добровольцев, 

молодежный форум «Пермский 

период», «Десант Прикамья» и 

т.д.) 

4. Расходы на мероприятие в сфере молодежной политики в рамках 
постановления Правительства Пермского края от 16 июля 2019 года № 483-п 

«Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидии из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных 
образований Пермского края на реализацию мероприятий в сфере молодежной политики» 

4.1 Молодежное мероприятие 

«Танцевальный конкурс 

молодежных команд 

«Стартинейджер. Рестарт» 

Краевой 
бюджет  

23 300,00 - - 23 300,00 - - 

Местный 
бюджет 

10 000,00 - - 10 000,00 - - 

Всего по Подпрограмме: Краевой 
бюджет  

23 300,00 - - 23 300,00 - - 

Местный 
бюджет 

661 995,08 83 995,60 141 999,48 152 000,00 142 000,00 142 000,00 

Итого: 685 295,08 83 995,60 141 999,48 175 300,00 142 000,00 142 000,00 



 

31 

 

Приложение 6 
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от 28.08.2023 № 1289 

Таблица 3 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 

Подпрограммы «Развитие молодежной политики в Александровском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

Подпрограммных 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на 

период 

действия 

Подпрограм

мы, 

руб. 

в том числе по годам: 

2021 г. 

руб. 

2022 г., 

руб. 

2023 г., 

руб. 

2024 г.,  

руб 

2025 г. 

руб. 

1. Подпрограмма «Развитие 

молодежной политики в 

Александровском муниципальном 

округе»  

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 23 300,00 - - 23 300,00 - - 

Местный бюджет 661 995,08 83 995,60 141 999,48 152 000,00 142 000,00 142 000,00 

 Всего по Подпрограмме  651 995,08 83 995,60 141 999,48 175 300,00 142 000,00 142 000,00 



 

32 

 

Приложение 7  
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 
 
 

Таблица 1 

 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 

Подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Александровском муниципальном округе» 
 
№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммных 

мероприятий 

Источник 
финансирования 

Расходы на 
период 

действия 
Подпрограммы, 

руб. 

 

в том числе по годам: 

 
2021 г., 

руб. 

 
2022 г., 

руб. 

Очередной 
2023 г., 

руб. 

Плановый 
2024 г., 

руб. 

Плановый 
2025 г., 

руб. 

1. Содержание учреждений 
спорта  

Федеральный 
бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет - - - - -  

Местный бюджет 180 480 175,65 33 130 267,03 36 827 425,21 36 825 214,47 36 848 634,47 36 848 634,47 

Безвозмездные 
поступления (юр. 

и физ.лиц) 

- - - - - - 

2. Проведение спортивных 
мероприятий 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 2 376 299,60 354 909,05 513 970,55 528 020,00 489 700,00 489 700,00 

Безвозмездные 
поступления (юр. 

и физ.лиц) 

1 500 970,00 400 000,00 180 000,00 920 970,00 - - 

3. Расходы на общепоселковые Федеральный - - - - - - 



 

33 

 

физкультурно-
оздоровительные 
мероприятия спортивной 
направленности МКУ 
«Спорткомплекс «Зевс» и на 
мероприятие «Умею плавать» 

бюджет 

Краевой бюджет 859 000,00 - 400 000,00 459 000,00 - - 

Местный бюджет 1 740 840,35 291 680,35 605 960,00 736 400,00 53 400,00 53 400,00 

Безвозмездные 
поступления (юр. 

и физ.лиц) 

 476 560,70 - 476 560,70 - -  

4. Расходы на 
софинансирование проектов 
инициативного 
бюджетирования в рамках 
Постановления 
Правительства Пермского 
края от 10.01.2017 № 6-п 

Федеральный 
бюджет 

-  - - - - 

Краевой бюджет 432 715,20 432 715,20 - - -  

Местный бюджет 19 323,33 19 323,33 - - -  

Безвозмездные 
поступления (юр. 

и физ.лиц) 

91 697,76 91 697,76     

5. Расходы на ремонтные 

работы  

в рамках Постановления 

Правительства Пермского 

края от 10.04.2015 № 206-п  

Федеральный 
бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет 2 215 514,70 2 215 514,70 - - -  

Местный бюджет 738 504,90 738 504,90 - - -  

6. Приобретение детской 
спортивно-игровой площадки 
город Александровск 
Пермский край 

Федеральный 
бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет - - - - -  

Местный бюджет - - - - -  

Безвозмездные 
поступления (юр. 

и физ.лиц) 

450 000,00 450 000,00 - - -  

7. Проектно-изыскательские 
работы на «Строительство 
межшкольного стадиона, по 
адресу: г. Александровск, ул. 
Ленина, 13» 

Федеральный 
бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет - - - - -  

Местный бюджет 690 769,12 - 690 769,12 - -  



 

34 

 

8. Строительство 
межшкольного стадиона, по 
адресу: г.Александровск, ул. 
Ленина, 13 

Федеральный 
бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет 30 000 000,00 - - 30 000 000,00 -  

Местный бюджет  12 431 150,00 - - 12 431 150,00 - - 

Безвозмездные 
поступления (юр. 

и физ.лиц)  

4 000 000,00 - 2 000 000,00 2 000 000,00 - - 

9. 

 

 

Расходы на устройство и 
оснащение спортивным 
оборудованием и инвентарем 
открытых спортивных 
площадок (МБУ «Юпитер», 
ул.Островского, 3а) в рамках 
Постановления 
Правительства Пермского 
края от 13.09.2022 № 773-п 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет 

 

4 256 371,80 - - 4 256371,80 - - 

Местный бюджет  1 509 835,05 - - 1 509 835,05 - - 

10 Реконструкция стадиона 

«Энергия»: стадион, р.п. 

Яйва, ул. Заводская, 48 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет  14 431 150,00 - - - - 14 431 150,00 

 Всего по Подпрограмме: Федеральный 
бюджет 

- - - - -  

Краевой бюджет 37 763 601,70 2 648 229,90 400 000,00 34 715 371,80 -  

Местный бюджет 215 018 048,00 34 534 684,66 38 638 124,88 52 630 619,52 37 391 734,47 51 822 884,47 

Безвозмездные 
поступления (юр. 

и физ.лиц) 

6 519 228,46 941 697,76 2 656 560,70 2  920 970,00 - - 

 Итого:  259 300 878,16 38 124 612,32 41 694 685,58 90 266 961,32 37 391 734,47 51 822 884,47 



 

35 

 

 
Приложение 8  
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 

 
Таблица 2 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 

реализации Подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта  

в Александровском муниципальном округе» 
 
№ 

п/п 

Наименование Подпрограммных 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Расходы на 

период 

действия 

Подпрограм

мы 

В том числе по годам 

2021 г., руб. 2022 г.,  

руб. 

Очередно

й 

2023 г., 

руб. 

Плановый 

2024 г., 

руб. 

Плановый 

2025 г., руб. 

1. Развитие системы массового спорта 

1.1. Проведение Кубка Александровского 

муниципального округа по хоккею 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 10 000,00 10 000,00 - - - - 

1.2. Участие в краевых, общероссийских и 

международных спортивных соревнованиях 

(в соответствии с утвержденным календарем) 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 490 938,50 10 938,50 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 

1.3. 

Проведение спортивных соревнований 

муниципального уровня (в соответствии с 

утвержденным календарем спортивных 

мероприятий) 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 1 012 770,55 173 970,55 209 700,00 209 700,00 209 700,00 209 700,00 

1.4. Организация транспортировки воспитанников 

секций по баскетболу и футболу на игровые 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 



 

36 

 

тренировки Местный бюджет 24 270,55 - 24 270,55 - - - 

1.5. 
Организация транспортировки участников 

спортивных мероприятий   

Федеральный бюджет - - - -   

Краевой бюджет - - - -   

Местный бюджет 38 320,00 - - 38 320,00   

 Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 1 576 299,60 194 909,05 353 970,55 368 020,00 329 700,00 329 700,0

0 

2.Приобретение спортивного инвентаря для спортивных залов муниципальных учреждений спорта находящихся 

 на территории Александровского муниципального округа 

2.1. Приобретение спортивного инвентаря для 

МБУ «Александровская спортивная школа», 

по адресу: Пермский край, г. Александровск, 

ул. Мехоношина, д. 21 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 200 000,00 00,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

2.2. Приобретение спортивного инвентаря для  

МБУ «Юпитер» Александровского городского 

поселения: по адресу: Пермский край, г. 

Александровск, ул. Ленина, д. 21а 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 300 000,00 100 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

2.3. Приобретение спортивного инвентаря и 

экипировки МКУ «Спорткомплекс «Зевс» 

Яйвинского городского поселения, по адресу: 

Пермский край, г. Александровск, р.п. Яйва, 

ул. Заводская, д. 40  

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

580 000,00 400 000,00 180 000,00 - - - 

2.4. 

Приобретение фильтра для бассейна МКУ 

«Спорткомплекс «Зевс» Яйвинского 

городского поселения 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 



 

37 

 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

920 970,00 - - 920 970,00 - - 

 Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 500 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

1 500 970,00 400 000,00 180 000,00 920 970,00 - - 

3. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса                                                                                                                                                   

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Александровского муниципального округа 

3.1. Проведение мероприятий по внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

на территории округа (МБУ 

«Александровская спортивная школа» 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 300 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - -  

Местный бюджет 300 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Всего по физкультурно-спортивным программным 

мероприятиям:  

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 2 376 299,60 354 909,05 513 970,55 528 020,00 489 700,00 489 700,00 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

1 500 970,00 400 000,00 180 000,00 920 970,00 - - 

4. Расходы на общепоселковые физкультурно-оздоровительные мероприятия спортивной направленности 

4.1. Расходы на общепоселковые физкультурно- Федеральный бюджет - - - - - - 



 

38 

 

оздоровительные мероприятия спортивной 

направленности МКУ «Спорткомплекс «Зевс» 

Яйвинского городского поселения 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 267 000,00 53 400,00 53 400,00 53 400,00 53 400,00 53 400,00 

4.2. Расходы на предоставление социального 

обслуживания в полустационарной форме в 

МКУ «Спорткомплекс «Зевс» Яйвинского 

городского поселения 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 238 280,35 238 280,35 - - - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

476 560,70 - 476 560,70 - - - 

4.3. Расходы на реализацию проекта «Умею 

плавать» 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет 859 000,00 - 400 000,00 459 000,00 - - 

Местный бюджет 1 235 560,00 - 552 560,00 683 000,00 - - 

 Всего по разделу: Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет 859 000,00 - 400 000,00 459 000,00 - - 

Местный бюджет 1 740 840,35 291 680,35 605 960,00 736 400,00 53 400,00 53 400,00 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

476 560,70 - 476 560,70 - - - 

5. Расходы на софинансирование проектов инициативного бюджетирования                                                                                                                                                                

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 10.01.2017 N 6-п                                                                                                                                       

"Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных                                                                

образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае" 

5.1. Обустройство общедоступной уличной Федеральный бюджет - - - - - - 



 

39 

 

 спортивно-игровой площадки в районе ул. 

Мира, 6а поселка Карьер-Известняк 

Александровского муниципального округа 

Пермского края 

Краевой бюджет 432 715,20 432 715,20 - - - - 

Местный бюджет 923,33 923,33 - - - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

91 697,76 91 697,76 - - - - 

5.2. Приобретение спортивного инвентаря для 

реализации дополнительных улучшений в 

проект инициативного бюджетирования 

«Здоровое поколение» (обустройство 

общедоступной уличной спортивно-игровой 

площадки в ул. Мира, 6а поселка Карьер-

Известняк Александровского муниципального 

округа Пермского края района)  

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 18 400,00 18 400,00 - - - - 

 Всего по разделу: Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет 432 715,20 432 715,20 - - - - 

Местный бюджет 19 323,33 19 323,33 - - - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

 91 697,76 91 697,76 - - - - 

6. Расходы на ремонтные работы  

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 10.04.2015 № 206-п «О предоставлении субсидий на реализацию муниципальных 

программ, инвестиционных проектов муниципальных образований Пермского края и приоритетных региональных проектов». Приоритетный 

муниципальный проект «Приведение в нормативное состояние объектов общественной инфраструктуры муниципального значения 

Александровского муниципального округа в рамках приоритетного регионального проекта «приведение в нормативное состояние объектов 

общественной инфраструктуры муниципального значения» 

6.1. Ремонт периметрального ограждения  

стадиона МКУ «Спорткомплекс «Зевс» 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет 885 595,50 885 595,50 - - - - 



 

40 

 

(Пермский край, Александровский 

муниципальный округ, пос. Яйва, ул. 

Заводская, д. 49) 

Местный бюджет 295 198,50 295 198,50 - - - - 

6.2. Ремонт здания (помещения спортивного зала) 

МБУ «Юпитер» (г.Александровск, ул.Ленина, 

21а) 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет 1 329 919,20 1329 919,20 - - - - 

Местный бюджет 443 306,40 443 306,40 - - - - 

 Всего по разделу: Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет 2215514,70 2215514,70 - - - - 

Местный бюджет 738 504,90 738 504,90 - - - - 

7.Расходы на приобретение детской спортивно-игровой площадки город Александровск Пермский край 

7.1. Приобретение детской спортивно-игровой 

площадки город Александровск Пермский 

край 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

450 000,00 450 000,00 - - - - 

Всего: 450 000,00 450 000,00 - - - - 

8.Расходы на проектно-изыскательские работы на                                                                                                                                                               

«Строительство межшкольного стадиона, по адресу: г. Александровск, ул.Ленина, 13» 

8.1. Проектно-изыскательские работы на 
«Строительство межшкольного стадиона, по 
адресу: г. Александровск, ул. Ленина, 13» 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 690 769,12 - 690 769,12 - - - 

9.Расходы на реализацию проекта «Строительство межшкольного стадиона, по адресу: г.Александровск, ул. Ленина, 13»                                                           

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 06.03.2020 г. № 104-п                                                                                                                               

«Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на 

софинансирование расходных обязательств на строительство (реконструкцию) объектов спортивной инфраструктуры муниципального значения и о 

признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края»  

9.1. Строительство межшкольного стадиона, по Федеральный бюджет - - - - - - 



 

41 

 

адресу: г.Александровск, ул. Ленина, 13 Краевой бюджет  30 000 000,00 - - 30000000,00 - - 

Местный бюджет  12 431 150,00 - - 12431150,00 - - 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц)  

4 000 000,00 - 2 000 000,00 2 000000,00 - - 

Всего: 46 431 150,00 - 2 000 000,00 44 431150,00 - - 

10. Расходы на устройство и оснащение спортивным оборудованием                                                                                                                                                            

и инвентарем открытых спортивных площадок (в том числе ремонт открытых спортивных площадок)                                                                                            

в рамках Постановления Правительства Пермского края от 13.09.2022 № 773-п                                                                                                                                               

«Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из бюджета                                                                                                                  

Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края в целях софинансирования                                                                                 

расходных обязательств на мероприятия по устройству спортивных площадок и оснащению объектов спортивным оборудованием                                                  

и инвентарем для занятий физической культурой и спортом» 

10.1. Устройство комплексной площадки для 

подвижных игр (универсальная игровая 

площадка) МБУ «Юпитер», Пермский край, г. 

Александровск, ул. Островского, 3а 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет  2 884 050,00 - - 2 884050,00 - - 

Местный бюджет  961 350,00 - - 961 350,00 - - 

10.2. 

 

 

Устройство площадки с тренажерами 

(воркаут) МБУ «Юпитер», Пермский край, г. 

Александровск, ул. Островского, 3а 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет  1 372 321,80 - - 1 372321,80 - - 

Местный бюджет  457 440,60 - - 457 440,60 -  

10.3. Разработка дизайн-проекта «Комплексная 

площадка для подвижных игр (универсальная  

игровая) 

Федеральный бюджет - - - -   

Краевой бюджет  - - - -   

Местный бюджет  91 044,45 - - 91 044,45   

 Всего по разделу: Федеральный бюджет - - - - -  

Краевой бюджет 4 256 371,80 - - 4 256371,80 -  

Местный бюджет  1 509 835,05 - - 1 509 835,05 -  



 

42 

 

11. Расходы на реконструкцию стадиона «Энергия» в п.Яйва 

11.1. Реконструкция стадиона «Энергия»: стадион, 

р.п. Яйва, ул. Заводская, 48 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет  - - - - - - 

Местный бюджет  14431150,00 - - - - 14431150,00 

Всего: 14431150,00 - - - - 14431150,00 

12. Расходы на проведение строительного контроля за выполнением работ  

на объекте «Строительство межшкольного стадиона по адресу: г.Александровск, ул.Ленина, 13» 

12.1. Проведение строительного контроля за 

выполнением работ на объекте «Строительство 

межшкольного стадиона по адресу: 

г.Александровск, ул.Ленина, 13» 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет  - - - - - - 

Местный бюджет  600 000,00 - - 600 000,00 - - 

Всего: 600 000,00 - - 600 000,00 - - 

 Итого по программным мероприятиям: 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Краевой бюджет 37 763 601,70 2 648 229,90 400 000,00 34 715371,80 - - 

Местный бюджет 34 537 872,35 1 404 417,63 1 810 699,67  15 805405,05 543 100,00 14974250,00 

Безвозмездные 

поступления (юр. и 

физ.лиц) 

6 519 228,46 

 

941 697,76  2 656 560,70 2 920970,00 - - 

Всего: 78 820 702,51 4 994 345,29 4 867 260,37 53 441746,85 543 100,00 14974250,00 

 
 

             



43 

 

Приложение 9  
к Постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.08.2023 № 1289 
 

 

            Таблица 5  
ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН 

проведения спортивно-массовых мероприятий 
на 2022 год, очередной 2023 и плановый 2024, 2025 года 

МБУ «Юпитер» 
 

№ Наименование  

мероприятия 

Дата 
проведени

я 

Место 
проведения 

Сумма, руб.  Ответственный за 
организацию и 
проведение 

 

1. 

Участие в краевых, 
общероссийских и 
международных 
спортивных 
соревнованиях (в 
соответствии с 
утвержденным 
календарем) 

в течение 
года 

Города 
Пермского края и 

России 

 

90 000,00 

МБУ «Юпитер» 

II квартал 

 

1.3 

Участие в Чемпионате 
Приволжского 
федерального округа по 
борьбе 

май  

г. Уфа 

 

15 000,00 

МБУ «Юпитер» 

 

1.4 

Соревнования по 
рукопашному бою 

май - июнь  

Пермский край 

 

10 000,00 

МБУ «Юпитер» 

 

1.5 

Соревнования по борьбе июнь  

Пермский край 

 

5 000,00 

 

МБУ «Юпитер» 

  

Итого: 

   

30 000,00 

 

III квартал 

 

1.6 

Соревнования по борьбе июль, 
август, 

сентябрь 

 

Пермский край 

 

10 000,00 

 

МБУ «Юпитер» 

 

1.7 

Соревнования по 
рукопашному бою 

июль, 
август, 

сентябрь 

 

Пермский край 

 

5 000,00 

 

МБУ «Юпитер» 

  

Итого: 

   

15 000,00 

 

IV квартал 

 

1.6 

Участие в Открытом 
Чемпионате Мира по 
пауэрлифтингу и его 
отдельным упражнениям, 
среди мужчин и женщин, 

октябрь г. Екатеринбург  

20 000,00 

МБУ «Юпитер» 



44 

 

в рамках фестиваля 
силовых видов спорта 
«Мультитурнир «Золотой 
Тигр -X» 

 

1.7 
Соревнования по 
рукопашному бою 

ноябрь Пермский край  

10 000,00 

 

МБУ «Юпитер» 

 

1.8 
Соревнования по борьбе 

ноябрь Пермский край  

15 000,00 

 

МБУ «Юпитер» 

  

Итого: 

   

45 000,00 

 

 

2. 

Проведение спортивных 
соревнований 
муниципального уровня 
(в соответствии с 
утвержденным 
календарем спортивных 
мероприятий) 

 Александровский 
муниципальный 

округ 

 

76 700,00 

МБУ «Юпитер» 

I квартал 

 

2.1 

Турнир по настольному 
теннису посвященный 
Дню защитника 
Отечества «Личный 
чемпионат 
Александровского 
муниципального округа 
по настольному теннису» 

февраль г. Александровск  

8 000,00 

МБУ «Юпитер» 

  

Итого: 

   

8 000,00 

 

II квартал 

 

2.2 

Открытый турнир 
Александровского 
муниципального округа 
по волейболу среди 
женских команд 

апрель г. Александровск  

8 000,00 

МБУ «Юпитер» 

 

2.3 

Открытый турнир 
Александровского 
муниципального округа 
по волейболу среди 
мужских команд «Кубок 
Александровского 
муниципального округа – 
2023» 

апрель г.Александровск  

8 000,00 

МБУ «Юпитер» 

 

2.4 

Легкоатлетическая 
эстафета на приз  
«Яйвинской ГРЭС» г. 
Александровск -  пос. 
Яйва 

май г. Александровск 
– пос. Яйва, 

согласно 
маршрута 

 

8 000,00 

МБУ «Юпитер» 

 

2.5 

Открытый командный 
турнир по настольному 
теннису 
Александровского 
муниципального округа 

май г. Александровск  

 

 

8 000,00 

МБУ «Юпитер» 



45 

 

«Победа» посвященный 
празднованию 
годовщины Победы в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 г.г. 

 

2.6 

Муниципальный 

шахматный турнир, 

посвященный годовщине 

Победы в ВОВ 

май г.Александровск  

5 000,00 

МБУ «Юпитер» 

 

2.7 

Соревнование по 
велоспорту «Открытая 
кольцевая велогонка по 
ул. г. Александровска» 
«Критериум «Алекс» 

июнь г. Александровск, 
согласно 
маршрута 

 

0,00 

МБУ «Юпитер» 

  

Итого: 

   

37 000,00 

 

III квартал 

 

2.8 

Проведение 
тренировочных 
спаррингов по 
рукопашному бою 

август 

г. Александровск,  

 Войкова, 20 
(спортивный 

зал) 

 

8 000,00 
МБУ «Юпитер» 

2.9 

Всероссийский «День 
физкультурника» (Лёгкая 
атлетика,  дартс, 
велоспринт, пляжный 
волейбол) 

август 
г. Александровск 

Стадион 

 

10 000,00 
МБУ «Юпитер» 

 

2.10 

Проведение 
Всероссийского Дня бега 
«Кросс Нации» 

сентябрь г. Александровск, 
согласно 
маршрута 

 

8 000,00 

МБУ «Юпитер» 

  

Итого: 

   

26 000,00 

 

IV квартал 

 

2.10 

Муниципальный турнир 
по волейболу  

октябрь г. Александровск  

8 000,00 

МБУ «Юпитер» 

 

2.11 

Спортивный праздник 
«День инвалидов» ВОИ  

декабрь г. Александровск  

5 700,00 

МБУ «Юпитер» 

 Итого за квартал:   13 700,00  

 Итого:   76 700,00  

 ИТОГО:   166 700,00  

 

 

 

 

 

 



46 

 

Рассылается: дело, Мерцалова Е.А., отдел культуры, фин. управление, сайт, отдел 
экономики, МКУ «ЦБУ АМО», КСП, прокуратура. 

 


